<sup>1</sup> Cfr., in particolare, il cap. V (*L'union et l'unité*).

<sup>2</sup> A Mesland, 5 febbraio 1645: «ce mot de corps est fort équivoque» (B 482, p. 1964; AT IV 166, ll. 2-3).

<sup>3</sup> *Responsiones II*: «Substantia, cui inest immediate cogitatio, vocatur Mens; loquor autem hic de mente potius quam de anima, quoniam animae nomen est aequivocum, et saepe pro re corporea usurpatur» (B Op I 894; AT VII 161, ll. 24-27). Tra l'aprile e il maggio del 1641, quindi dopo la stesura delle risposte alle II obiezioni da cui è tratto il testo sopra citato, Descartes ha modo di tornare sulla sua scelta terminologica, dapprima nella lettera del 21 aprile 1641 a Mersenne, in cui commenta, sollecitato dal suo corrispondente, il declassamento di *anima* a cosa corporea: «*Anima* en bon latin signifie *aërem, sive oris halitum*; d'où je crois qu'il a été transféré ad significandam *Mentem*, et c'est pour cela que j'ai dit que *sæpe sumitur pro re corporea*» (B 309, p. 1148; AT III 362, ll. 8-11) e, successivamente, in due lettere indirizzate a Regius: nella prima mette in guardia il discepolo e corifeo della sua filosofia dal porre sullo stesso piano ciò che impropriamente è detto anima nelle bestie (*vis vegetandi et sentiendi*) con ciò che è propriamente l'anima

FRANCO A. MESCHINI

nei due casi, sono ritagliate, se così possiamo dire, su due piani diversi. Per ciò che riguarda il primo termine della coppia, *anima*, Descartes s'è rivolto, per così dire, alla sinonimia, scegliendo *mens* come termine più adeguato sul piano associativo o paradigmatico per dirla saussurianamente. Il lessico latino – francese gli si presentava infatti con diversi termini in parte o *in toto* concorrenti e alternativi, almeno sette: *anima*, *mens*, *spiritus*, *ingenium*, *animus*, *âme*, *esprit*.<sup>4</sup> Almeno in un caso, nella prima provvisoria definizione di *res cogitans*, per sineddoche usa anche *ratio* o *intellectus* (*Meditationes*, II, B Op I 716; AT VII 27, l. 14)<sup>5</sup>. Diversa

---

dell'uomo e cioè la *mens*: «Non admitto vim vegetandi et sentiendi in brutis mereri animae appellationem, ut mens illam meretur in homine; sed vulgus ita voluisset, quia ignoravit bruta mente carere, atque idcirco animae nomen esse aequivocum, respectu hominis et brutorum» (*A Regius*, maggio 1641, B 312, p. 1456; AT III 370, ll. 14-18), ove emerge anche la questione, conseguente alla riduzione dell'anima al solo pensiero, dell'anima dei bruti e, di conseguenza, un secondo rischio di confusione, questa volta tra il significato di anima allorché si parla di animali e il significato di anima riferita all'uomo. Nella seconda lettera, Descartes ritorna sulla peculiarità dell'anima dell'uomo (*mens sive anima rationalis*), discutendo la 'pericolosa' affermazione di Regius circa la triplice anima dell'uomo: «Anima in homine unica est, nempe rationalis; neque enim actiones ullae humanae censendae sunt, nisi quae a ratione dependent. Vis autem vegetandi, et corporis movendi, quae in plantis et brutis anima vegetativa et sensitiva appellantur, sunt quidem etiam in homine, sed non debent in eo animae appellari, quia non sunt primum ejus actionum principium, et toto genere differunt ab anima rationali [...] Cumque mens, sive anima rationalis, a corpore sit distincta etc., non immerito sola a nobis anima appellatur» (*A Regius*, maggio 1641, B 313, p. 1458; AT III 371, l. 23-372, l. 8). Nel mese di giugno Descartes affronta di nuovo l'argomento, questa volta per rispondere alle obiezioni di Gassendi: «Quaeris hic obscuritatem ex aequivocatione vocis anima, sed quam ego tam accurate sustuli suis locis, ut hic pigeat repetere. Itaque dicam tantum nomina rebus ut plurimum imposita fuisse ab imperitis, ideoque non semper satis apte rebus respondere; nostrum autem non esse illa mutare, postquam usu recepta sunt, sed tantum licere ipsorum significationes emendare, cum advertimus illas ab aliis non recte intelligi. Sic, quia forte primi homines non distinxerunt in nobis illud principium quo nutrimur, crescimus, et reliqua omnia nobiscum brutis communia sine ulla cogitatione peragimus, ab eo quo cogitamus, utrumque unico animae nomine appellarunt; ac deinde animadvertentes cogitationem a nutritione esse distinctam, id quod cogitat vocarunt mentem, hancque animae praecipua partem esse crediderunt. Ego vero, animadvertens principium quo nutrimur toto genere distingui ab eo quo cogitamus, dixi animae nomen, cum pro utroque sumitur, esse aequivocum; atque ut specialiter sumatur pro actu primo sive praecipua hominis forma, intelligendum tantum esse de principio quo cogitamus, hocque nomine mentis ut plurimum appellavi ad vitandam aequivocationem; mentem enim non ut animae partem, sed ut totam illam animam quae cogitat considero» (*Responsiones V*, B Op I 1154-1156; AT VII 355, l. 27-356, l. 22). Quindi, cinque interventi nello spazio di quattro mesi per ribadire la specificità della *mens* umana, che stanno a dire da un lato l'importanza che Descartes attribuiva a questo nodo, invero cruciale del suo pensiero e, dall'altro, la difficoltà da parte dei suoi lettori ed interlocutori a comprendere e ad accettare la novità.